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Introducción 

Metas y medidas de austeridad, mejora y 
modernización de la gestión pública: 

En el Decreto de Presupuesto de la Federación 
para el ejercicio fiscal 20071, se establece que la 
Administración Pública Federal (APF) deberá 
implantar medidas de austeridad para liberar recursos 
y destinarlos a programas prioritarios, del propio 
ejecutor del gasto que los genere, Capítulo II, Artículo 
15 de este Decreto; y Artículo 61 y Segundo 
Transitorio de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria (LFPRH),2 donde 
además, se establecen los lineamientos para 
implementar un programa de mediano plazo para 
reducir el gasto de las actividades administrativas y 
de ahorro. La meta establecida de ahorro es del 20 
por ciento, equivalente al gasto de operación y 
administrativo de las Dependencias del Gobierno 
Federal, durante la gestión de la actual 
administración. Por lo tanto, la meta de ahorro anual 

es 5 por ciento como mínimo. Asimismo, en el Diario 
Oficial de la Federación del 4 de diciembre de 2006 
se publicó un Decreto que contiene las medidas de 
austeridad y disciplina que deberá considerar la APF 
en el ejercicio del presupuesto. En los Artículos 8 - 11 
de este Decreto se especifican las medidas de 
austeridad en materia de servicios personales, para 
los cuales se establece que la meta fija de ahorro es 
25 mil 500 mdp, como resultado de la reducción de 
sueldos y salarios, por lo que el ahorro generado en 
otros capítulos de gasto se considerarán ahorros 
adicionales. 

Lineamientos del reporte de los ahorros 
generados 

En línea con lo anterior, en el Artículo 16 del 
Decreto de Presupuesto de Egresos de la 
Federación, para el Ejercicio Fiscal 2008, se 
establecen los lineamientos de los informes que 
deberán entregar las Dependencias y Entidades a 
la Cámara de Diputados, para reportar los ahorros 
generados como resultado de la aplicación de las 

Ahorro Adicional en el Gasto Corriente de las Dependencias y 
Entidades, al tercer trimestre del 2008 

Centro de Estudios de  
las Finanzas Públicas 

  

1 Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2007 y 2008, Capitulo II, Art. 15 y 16 y el Diario Oficial 
de la Federación (DOF) del 4 de diciembre 2006, Decreto que establece las medidas de austeridad y disciplina del gasto de la adminis-
tración pública federal. 

2 Diario Oficial de la Federación  del 1 de octubre de 2007. Art. 61 y Art 2o Transitorio, párrafos II, III, IV y V de la LFPRH. 
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medidas de racionalización de gasto, establecidas 
en el Artículo 61 de la LFPRH y en el Decreto que 
contiene las Medidas de Austeridad y Disciplina del 
Gasto. Allí mismo se establece que tanto las 
Dependencias como las Entidades, en el ejercicio 
fiscal 2008, se abstendrán de otorgar incrementos 
salariales a los servidores públicos de mando, al 
personal de base, y a los niveles homólogos; y que 
los Poderes Judicial y Legislativo, así como los 
Entes Autónomos, deberán implantar medidas para 
reducir el gasto destinado a las actividades 
administrativas y tener una meta de ahorro, 
compromisos que deberán ser publicados en el 
DOF el último día hábil de febrero e igualmente 
reportar en los informes trimestrales las medidas 
adoptadas y los montos de ahorro obtenidos. 

Avances al Tercer Trimestre de 2008 

En cumplimiento a lo establecido sobre las 
medidas de austeridad y racionalidad 
presupuestaria, en los Informes sobre la Situación 
Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda 

Pública, correspondiente al Tercer Trimestre de 
2008, se reportó un monto de ahorro alcanzado al 
mes de septiembre, en las Dependencias y 
Entidades de la APF, de 2 mil 957.9 millones de 
pesos (mdp). De este monto, el 61.9 por ciento se 
generó en Servicios Personales, específicamente 
en la reducción del uno por ciento del sueldo del 
personal de mando, y el 38.1 por ciento fue 
producto de la disminución de los Gastos de 
Operación, básicamente de Servicios Generales. 

En las cifras reportadas se observa que los 
mayores montos ahorrados corresponden a la 
Secretaría de Energía (SENER), un mil 18.0 mdp; 
a la Secretaría de Educación Pública (SEP), que 
alcanzó un monto acumulado de 446.2 mdp y a la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) 
que ahorró 275.9 mdp; mientras que las 
Dependencias que registraron ahorros mínimos 
fueron: la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 
0.3 mdp, la Secretaría de la Defensa Nacional 
(SEDENA), 1.6 mdp y los Tribunales Agrarios (TA) 
5.1 mdp. 

Gráfica 1
Ahorros Adicionales del Gasto Corriente de las Dependencias y Entidades, Enero-Septiembre 2008 

(Millones de pesos)
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de los Informes Sobre la Situación
Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública al Tercer Trimestre de 2008. SHCP
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Total
Sueldo Personal 

de Mando 
Superior 1%

Congelamiento 
de Plazas Total Materiales y 

Suministros
Servicios 
Generales Otros 1

Ahorro Total 2,957,860.3 1,831,893.6 1,524,466.6 307,427.0 1,125,966.7 136,051.2 838,839.6 151,075.9

Energía 1,018,008.5 552,271.9 507,464.5 44,807.4 465,736.6 46,565.6 398,898.1 20,272.9

Educación Pública 5 446,173.3 249,200.9 249,200.9 196,972.4 34,880.8 129,412.1 32,679.6

Hacienda y Crédito Público 275,911.6 215,864.1 153,594.8 62,269.4 60,047.5 9,793.1 47,825.3 2,429.1

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 
los Trabajadores del Estado 267,164.0 167,647.9 167,647.9 99,516.1 54,000.8 45,515.3

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación 2

186,214.0 169,064.3 36,262.6 132,801.7 17,149.7 2,242.6 14,907.1

Comunicaciones y Transportes 3 149,183.5 82,830.7 81,341.0 1,489.7 66,352.8 5,280.7 61,072.1

Salud 130,036.0 97,937.4 97,937.4 32,098.6 16,677.8 14,480.6 940.2

Desarrollo Social 9 82,778.8 67,063.4 36,346.2 30,717.2 15,715.4 3,273.5 12,363.5 78.4

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 65,674.4 24,019.1 24,019.1 41,655.3 1,549.0 7,248.6 32,857.7

Medio Ambiente y Recursos Naturales 8 62,773.7 43,426.1 41,322.4 2,103.6 19,347.6 4,201.3 15,032.8 113.5

Gobernación 47,823.9 16,047.6 9,637.0 6,410.6 31,776.3 824.0 30,792.1 160.2

Economía 4 43,942.0 26,065.7 22,919.0 3,146.7 17,876.3 4,354.8 12,730.9 790.6

Relaciones Exteriores 35,100.0 18,400.0 18,400.0 16,700.0 16,700.0

Función Pública 33,605.8 31,576.7 31,576.7 2,029.0 2,029.0 0.0

Reforma Agraria 7 25,326.3 9,670.6 9,670.6 15,655.7 1,168.0 1,481.5 13,006.2

Turismo 25,028.2 10,094.7 10,094.7 14,933.5 4,579.6 10,142.4 211.5

Trabajo y Previsión Social 6 21,456.1 16,263.5 12,876.8 3,386.7 5,192.6 180.3 4,991.6 20.7

Instituto Mexicano del Seguro Social 16,796.5 16,796.5 16,796.5 0.0

Presidencia 9,325.8 6,953.6 3,456.0 3,497.5 2,372.2 371.2 2,001.0 0.0

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa 10 8,502.4 5,900.0 5,900.0 2,602.4 602.4 2,000.0

Tribunales Agrarios 5,125.5 3,178.3 3,178.3 1,947.2 1,947.2

Defensa Nacional 1,630.5 1,367.9 1,367.9 262.6 109.0 153.6

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 279.7 252.7 252.7 26.9 26.9

Cuadro 1
Ahorro Adicional en el Gasto en Servicios Personales, de Apoyo y Operación de las Dependencias y 

Entidades de la Administración Pública Federal, Enero-Septiembre 2008*
(Miles de pesos)

1 Se refiere al gasto generado en otros capítulos de gasto
2 Incluye 115.2 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Delegaciones en los Estados
3 Incluye 19.3 mdp de ahorro en Servicios Personales de los Centros SCT en los Estados

Dependencia / Entidad Total 2

Servicios Personales Gasto de Operación

4 Incluye 1.3 mdp de ahorro en Servicios Personales y 0.4 mdp en gasto de operación de las Delegaciones y Subdelegaciones en los Estados
5 Incluye 0.7 mdp de ahorro en Servicios Personales y 0.9 mdp en gasto de operación de las Oficinas de Servicios Federales de Apoyo a la Educación en los Estados
6 Incluye 2.7 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Delegaciones en los Estados
7 Incluye 2.0 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Representacione Regionales y Especiales en los Estados
8 Incluye 5.2 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Delegaciones Federales en los Estados
9 Incluye 2.1 mdp de ahorro en Servicios Personales y 0.5 mdp en gasto de operación de las Delegaciones Federales en los Estados
10 Incluye 2.6 mdp de ahorro en gasto de operación de las Salas Regionales en los Estados
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de los Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la
Deuda  Pública, al Tercer Trimestre de 2008. SHCP.
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Total Sueldo Personal de 
Mando Superior 1%

Congelamiento 
de Plazas Total Materiales y 

Sumin istros
Servicios 
Generales Otros 1

Ahorro Total 100.00 61.9 51.5 10.4 38.1 4.6 28.4 5.1

Instituto Mexicano del Seguro Social 100.00 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Función Pública 100.00 94.0 94.0 0.0 6.0 0.0 6.0 0.0

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación 2

100.00 90.8 19.5 71.3 9.2 1.2 8.0 0.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 100.00 90.4 90.4 0.0 9.6 0.0 9.6 0.0

Defensa Nacional 100.00 83.9 83.9 0.0 16.1 6.7 9.4 0.0

Desarrollo Social 9 100.00 81.0 43.9 37.1 19.0 4.0 14.9 0.1

Hacienda y Crédito Público 100.00 78.2 55.7 22.6 21.8 3.5 17.3 0.9

Trabajo y Previsión Social 6 100.00 75.8 60.0 15.8 24.2 0.8 23.3 0.1

Salud 100.00 75.3 75.3 0.0 24.7 12.8 11.1 0.7

Presidencia 100.00 74.6 37.1 37.5 25.4 4.0 21.5 0.0

Tribunal Federal de Justic ia Fiscal y 
Administrativa 10 100.00 69.4 69.4 0.0 30.6 0.0 7.1 23.5

Medio Ambiente y Recursos Naturales 8 100.00 69.2 65.8 3.4 30.8 6.7 23.9 0.2

Instituto de Seguridad y Servic ios Sociales 
de los Trabajadores del Estado 100.00 62.8 62.8 0.0 37.2 0.0 20.2 17.0

Tribunales Agrarios 100.00 62.0 62.0 0.0 38.0 0.0 38.0 0.0

Economía 4 100.00 59.3 52.2 7.2 40.7 9.9 29.0 1.8

Educación Pública 5 100.00 55.9 55.9 0.0 44.1 7.8 29.0 7.3

Comunicaciones y Transportes 3 100.00 55.5 54.5 1.0 44.5 3.5 40.9 0.0

Energía 100.00 54.3 49.8 4.4 45.7 4.6 39.2 2.0

Relaciones Exteriores 100.00 52.4 52.4 0.0 47.6 0.0 47.6 0.0

Turismo 100.00 40.3 40.3 0.0 59.7 18.3 40.5 0.8

Reforma Agraria 7 100.00 38.2 38.2 0.0 61.8 4.6 5.8 51.4

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 100.00 36.6 36.6 0.0 63.4 2.4 11.0 50.0

Gobernación 100.00 33.6 20.2 13.4 66.4 1.7 64.4 0.3

9 Incluye 2.1 mdp de ahorro en Servicios Personales y 0.5 mdp en gasto de operación de las Delegaciones Federales en los Estados
10 Incluye 2.6 mdp de ahorro en gasto de operación de las Salas Regionales en los Estados
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de los Informes Sobre la Situación Económica, las
Finanzas Públicas y la Deuda  Pública, al Tercer Trimestre de 2008. SHCP.

Cuadro 2
Ahorro Adicional en el Gasto en Servicios Personales, de Apoyo y Operación de las 

Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, Enero-Septiembre 2008*

(Estructura Porcentual)

Dependencia / Entidad Total 2

Servicios Personales Gasto de Operación

n.a. No aplica
1 Se refiere al gasto generado en otros capítulos de gasto
2 Incluye 115.2 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Delegaciones en los Estados
3 Incluye 19.3 mdp de ahorro en Servicios Personales de los Centros SCT en los Estados
4 Incluye 1.3 mdp de ahorro en Servicios Personales y 0.4 mdp en gasto de operación de las Delegaciones y Subdelegaciones en los Estados

5 Incluye 0.7 mdp de ahorro en Servicios Personales y 0.9 mdp en gasto de operación de las Oficinas de Servicios Federales de Apoyo a la Educación en los Estados
6 Incluye 2.7 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Delegaciones en los Estados
7 Incluye 2.0 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Representacione Regionales y Especiales en los Estados
8 Incluye 5.2 mdp de ahorro en Servicios Personales de las Delegaciones Federales en los Estados
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En el Cuadro 1, se observa que en Servicios 
Personales se ahorró 1 mil 831.9 mdp; en algunas 
Dependencias tales como la Secretaria de la 
Función Pública (SFP), la Consejería del 
Ejecutivo Federal, SEDENA y Secretaría de salud 
(SS) más del 75 por ciento de los ahorros se 
generaron por la reducción del 1 por ciento del 
sueldo al personal de mando superior; mientras 
que el IMSS obtuvo el 100 por ciento del ahorro 
por el congelamiento de plazas; y en SAGARPA el 
71.3 por ciento por la misma razón. (Véase Cuadro 
2) 

Por otro lado, en Gastos de Operación el monto 
ahorrado ascendió a 1 mil 126.0 mdp de los cuales 
en Materiales y Suministros se alcanzó un monto 

de ahorro de 136.0 mdp. Las Dependencias que 
obtuvieron los mayores montos de ahorro en este 
concepto de gasto fueron: SECTUR (18.3 por 
ciento) y SS (12.8 por ciento). En el capítulo de 
Servicios Generales se ahorraron 838.8 mdp. Las 
Dependencias que generaron más del 40 por 
ciento de sus ahorros en este concepto fueron: 
SEGOB, 64.4 por ciento, SRE 47.6 por ciento, 
SCT 40.9 por ciento y SECTUR 40.5 por ciento. En 
tanto que en Otros capítulos de gasto, al ahorro al 
tercer trimestre ascendió a 151.1 mdp; las 
Dependencias que generaron más del 50 por 
ciento de sus montos ahorrados en este rubro 
fueron SRA , 51.4 por ciento y CONACYT, 50.0 
por ciento. Cuadro 2 y Cuadro 7. 

TOTAL          
(A)

Gasto Corriente   
(B)

Meta de Ahorro1 2,569,450,200.0 2,178,501,867.5 2,957,860.3 2 108,925,093.4 105,967,233.1 4.24 5.00 2.72

Ahorro Total Obtenido 2,569,450,200.0 2,178,501,867.5 2,957,860.3 0.12 0.14

Energía 35,981,445.2 35,962,683.8 1,018,008.5 1,798,134.2 780,125.7 2.83 2.83 56.61

Función Pública 1,520,895.5 1,520,295.5 33,605.8 76,014.8 42,409.0 2.21 2.21 44.21

Comunicaciones y Transportes 58,279,298.3 9,875,032.9 149,183.5 493,751.6 344,568.1 0.26 1.51 30.21

Turismo 3,382,400.0 2,159,857.5 25,028.2 107,992.9 82,964.7 0.74 1.16 23.18

Economía 10,806,900.0 4,555,800.0 43,942.0 227,790.0 183,848.0 0.41 0.96 19.29

Hacienda y Crédito Público 36,139,000.0 32,360,634.6 275,911.6 1,618,031.7 1,342,120.2 0.76 0.85 17.05

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 1,250,757.7 1,115,942.7 8,502.4 55,797.1 47,294.7 0.68 0.76 15.24

Trabajo y Previsión Social 3,419,546.5 2,834,293.4 21,456.1 141,714.7 120,258.6 0.63 0.76 15.14

Gobernación 6,736,900.0 6,736,900.0 47,823.9 336,845.0 289,021.1 0.71 0.71 14.20

Relaciones Exteriores 5,348,200.0 5,154,251.2 35,100.0 257,712.6 222,612.6 0.66 0.68 13.62

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 11,876,003.7 10,778,495.7 65,674.4 538,924.8 473,250.4 0.55 0.61 12.19

Presidencia 1,689,885.1 1,596,185.1 9,325.8 79,809.3 70,483.5 0.55 0.58 11.69

Tribunales Agrarios 924,918.7 883,158.1 5,125.5 44,157.9 39,032.4 0.55 0.58 11.61

Reforma Agraria 5,272,788.9 5,213,131.5 25,326.3 260,656.6 235,330.3 0.48 0.49 9.72

Medio Ambiente y Recursos Naturales 39,064,608.2 13,714,977.7 62,773.7 685,748.9 622,975.2 0.16 0.46 9.15

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

79,218,800.0 77,220,386.2 267,164.0 3,861,019.3 3,593,855.3 0.34 0.35 6.92

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 97,527.7 94,556.2 279.7 4,727.8 4,448.1 0.29 0.30 5.92

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 64,447,300.0 63,647,131.9 186,214.0 3,182,356.6 2,996,142.6 0.29 0.29 5.85

Educación Pública 173,497,800.0 161,943,397.4 446,173.3 8,097,169.9 7,650,996.6 0.26 0.28 5.51

Salud 69,426,100.0 67,831,388.8 130,036.0 3,391,569.4 3,261,533.4 0.19 0.19 3.83

Desarrollo Social 50,088,709.4 45,855,234.4 82,778.8 2,292,761.7 2,209,983.0 0.17 0.18 3.61

Instituto Mexicano del Seguro Social 272,088,700.0 266,525,770.6 16,796.5 13,326,288.5 13,309,492.0 0.01 0.01 0.13

Defensa Nacional 34,861,005.9 34,861,000.9 1,630.5 1,743,050.0 1,741,419.5 0.00 0.0047 0.09

Cuadro 3
Ahorro en el Gasto Corriente de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, Enero-Septiembre 2008*

(Miles de Pesos y Porcentajes)

PEF 2008
Ahorro Total    

(C)
C/A         
%

C/B         
%

Meta de Ahorro  
(D)

Diferencia    
D-C

Avance con 
respecto a la 

meta        
C/D         
%

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de la SHCP, Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, al
Tercer Trimestre de 2008. 

* Las cifras estan expresadas en miles de pesos. No fueron convertidas a millones para no perder información relevante.
1 La Columna A se refiere al Gasto Neto Devengado del Sector Publico Presupuestario y la columna B al Gasto Corriente del Gasto Neto Devengado. 
2 Esta cifra fue calculada, considerando el 5 por ciento de ahorro del gasto corriente.
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Resultados 

Con base a lo especificado en el Artículo Segundo 
Transitorio de la LFPRH que dice “antes de 
concluir la administración se pretende alcanzar una 
meta de ahorro del 20 por ciento del gasto de 
operación y administrativo de las Dependencias 
del Gobierno Federal, para lo cual se establecería 
una meta de ahorro anual del 5 por ciento como 
mínimo”. En estos términos, la meta de ahorro 
para el ejercicio fiscal 2008 asciende a 108 mil 
925.1 mdp, equivalente al 5 por ciento del gasto 
corriente devengado aprobado para el ejercicio 
2008. La cifra ahorrada al tercer trimestre del año 
representa el 0.14 por ciento de la meta de ahorro, 
resultando inferior a la esperada. 

El cuadro 3 muestra la relación porcentual de 
ahorro de las Dependencias y Entidades al tercer 
trimestre del 2008, con respecto al PEF Aprobado 
y al Gasto Corriente Aprobado para cada 
dependencia/entidad. 

Se observa que, en total se obtuvo un ahorro del 
0.12 por ciento del PEF aprobado de la APF y del 
0.14 por ciento respecto al Gasto Corriente 
asignado a la APF para el ejercicio fiscal 2008. Los 
mayores montos ahorrados fueron los alcanzados 
por la SENER y la SFP; el ahorro de la SENER 
representa el 34.4 por ciento del ahorro total 
obtenido, y el 2.83 por ciento de su gasto corriente, 
la SFP generó un ahorro que representó el 2.21 
por ciento de su gasto corriente aprobado. Por otro 
lado, las Entidades con menores porcentajes de 
ahorro fueron: SEDENA que ahorró el 0.0047 por 
ciento del Gasto Corriente, el IMSS 0.01 por ciento 
del gasto corriente aprobado y SEDESOL con el 
0.18 por ciento del Gasto Corriente. 

La diferencia de ahorro con respecto a la meta del 
5 por ciento asciende a 105 mil 967.2 mdp, es 
decir de la meta establecida a septiembre de 2008. 
En comparación con el monto de ahorro alcanzado 
en el mismo trimestre del 2007, los ahorros del 
presente año fiscal son superiores en términos 

reales en 2 mil 433.8 mdp, lo que en porcentajes 
representa el 464.4 por ciento respecto al 2007. 
Sin embargo, cabe señalar que aun hay 
Dependencias y Paraestatales que no reportan sus 
ahorros, y que aún falta un trimestre por reportar y 
puede ser que las Dependencias y Entidades 
reporten sus ahorros en el último trimestre, en 
cumplimiento al Artículo 61 y Articulo 2o transitorio 
de la LFPRH. Importa señalar que el año pasado 
la SHCP presentó un anexo denominado “Avances 
de la promoción para modernización de la gestión 
pública y en los avances de metas de los programas 
aprobados para el ejercicio fiscal 2007”, en el cual las 
Dependencias especificaban los montos y las 
acciones implementadas para alcanzar sus ahorros. 
Este año no se ha publicado este anexo. Asimismo, 
en el cuarto trimestre de 2007 el incremento del 
ahorro generado fue de 142.9 por ciento, con 
respecto al reporte del tercer trimestre, ascendiendo 
la suma ahorrada un mil 214.8 mdp. Por lo que las 
Dependencias y Entidades deben duplicar sus 
esfuerzos por alcanzar la meta de ahorro al cierre del 
año. 

 

Comentarios Finales 

Si se comparan los ahorros generados en al tercer 
trimestre de 2008 con relación al mismo periodo del 
2007 se observa los siguiente: 

▪ Se advierte un avance importante en el monto de 
ahorro en 2008, éste es superior en 2 mil 433.8 
mdp reales con relación al 2007, lo que representó 
una variación porcentual anual real de 464.4 por 
ciento. 

▪ La Presidencia, la SFP, los TA, el TFJFA y el 
IMSS no reportaron ni medidas de austeridad ni 
ahorros en 2007 mientras que en 2008 sí los 
reportan. 

▪ La PGR y la SSP registraron ahorros en 2007 y en 
2008 no los han reportado hasta el mes de 
septiembre. 
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▪ Se observa que las Entidades que registraron 
las más altas tasas de ahorro con respecto al 
ahorro de 2007 fueron: ISSSTE, la STPS, la 
SEDESOL, el CONACYT, SAGARPA y la SEP, 
que registraron variaciones anuales reales 
superiores al un mil por ciento. 

▪ La Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal fue 
la única que registró un menor monto de ahorro, 
en términos reales, con respecto al 2007 de 
menos 57.8 por ciento. 

Groso modo, lo que se puede observar en los 
reportes de ahorro al tercer trimestre de 2008, es 
posible que al cierre del año las Dependencias y 
Entidades reporten sus montos ahorrados y éstos 
se dupliquen, en relación a los reportados en el 
tercer trimestre, como sucedió en el 2007. Sin 
embargo, es muy probable que la meta de ahorro 
del 5 por ciento del gasto corriente difícilmente sea 
alcanzado, en este ejercicio fiscal, a menos que en 
el último trimestre se reporten ahorros 
extraordinarios. 

Total Servicios 
Personales

Materiales y 
Suministros

Servicios 
Generales Total Servicios 

Personales
Materiales y 
Suministros

Servicios 
Generales Otros 1

Ahorro Total 500,223.8 136,199.8 59,608.5 304,415.5 2,957,860.3 1,831,893.6 136,051.2 838,839.6 151,075.9

Presidencia 9,325.8 6,953.6 371.2 2,001.0 0.0

Gobernación 8,694.2 7.3 104.0 8,582.9 47,823.9 16,047.6 824.0 30,792.1 160.2

Relaciones Exteriores 3,772.7 0.0 669.2 3,103.5 35,100.0 18,400.0 16,700.0

Hacienda y Crédito Público 171,784.1 62,687.6 12,741.6 96,354.9 275,911.6 215,864.1 9,793.1 47,825.3 2,429.1

Defensa Nacional 267.0 75.0 14.8 177.2 1,630.5 1,367.9 109.0 153.6

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 11,699.5 3,430.3 2,618.4 5,650.8 186,214.0 169,064.3 2,242.6 14,907.1

Comunicaciones y Transportes 57,115.9 6,030.2 8,584.1 42,501.6 149,183.5 82,830.7 5,280.7 61,072.1

Economía 21,014.1 4,544.7 4,126.0 12,343.4 43,942.0 26,065.7 4,354.8 12,730.9 790.6

Educación Pública 34,728.4 2,757.0 4,099.5 27,871.9 446,173.3 249,200.9 34,880.8 129,412.1 32,679.6

Salud 13,904.9 2,546.2 8,310.7 3,048.0 130,036.0 97,937.4 16,677.8 14,480.6 940.2

Trabajo y Previsión Social 262.0 34.1 139.9 88.0 21,456.1 16,263.5 180.3 4,991.6 20.7

Reforma Agraria 5,841.8 1,588.9 867.7 3,385.2 25,326.3 9,670.6 1,168.0 1,481.5 13,006.2

Medio Ambiente y Recursos Naturales 18,462.0 31.2 7,122.4 11,308.4 62,773.7 43,426.1 4,201.3 15,032.8 113.5

Procuraduría General de la República 26,726.2 6,580.2 53.1 20,092.9 0.0 0.0

Energía 95,786.1 26,345.3 5,993.0 63,447.8 1,018,008.5 552,271.9 46,565.6 398,898.1 20,272.9

Desarrollo Social 2,435.5 639.8 0.0 1,795.7 82,778.8 67,063.4 3,273.5 12,363.5 78.4

Turismo 11,226.2 8,503.5 902.7 1,820.0 25,028.2 10,094.7 4,579.6 10,142.4 211.5

Función Pública 33,605.8 31,576.7 2,029.0 0.0

Tribunales Agrarios 5,125.5 3,178.3 1,947.2

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa 8,502.4 5,900.0 602.4 2,000.0

Seguridad Pública 12,212.8 9,478.8 1,301.9 1,432.1 0.0 0.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 632.2 486.2 146.0 0.0 279.7 252.7 26.9

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 3,423.3 198.6 1,813.5 1,411.2 65,674.4 24,019.1 1,549.0 7,248.6 32,857.7

Instituto Mexicano del Seguro Social 16,796.5 16,796.5

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado 234.9 234.9 0.0 0.0 267,164.0 167,647.9 54,000.8 45,515.3

Cuadro 4 

* Las cifras estan expresadas en miles de pesos. No fueron convertidas a millones para no perder información relevante.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de los Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, al Tercer
Trimestre de 2007 y 2008. SHCP.

Enero - Septiembre 2007 Enero - Septiembre 2008

(Miles de pesos)
de la Administración Pública Federal, Enero-Septiembre 2007 - 2008*

Ahorro Adicional en el Gasto en Servicios Personales, de Apoyo y Operación de las Dependencias y Entidades 

Dependencia / Entidad

1 Se refiere al gasto generado en otros capítulos de gasto
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Total Servicios 
Personales

Materiales y 
Suministros

Servicios 
Generales Otros 1

Ahorro Total 2,433,816.1 1,689,208.1 73,604.2 519,928.0 151,075.9

Presidencia 9,325.8 6,953.6 371.2 2,001.0 0.0

Gobernación 38,715.7 16,040.0 715.0 21,800.5 160.2

Relaciones Exteriores 31,147.6 18,400.0 -701.1 13,448.7 0.0

Hacienda y Crédito Público 95,947.2 150,191.4 -3,555.3 -53,118.0 2,429.1

Defensa Nacional 1,350.8 1,289.3 93.5 -32.0 0.0

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 173,957.4 165,470.7 -500.5 8,987.2 0.0

Comunicaciones y Transportes 89,347.8 76,513.3 -3,712.2 16,546.6 0.0

Economía 21,927.2 21,304.6 32.3 -200.3 790.6

Educación Pública 409,791.2 246,312.6 30,586.0 100,212.9 32,679.6

Salud 115,469.0 95,270.0 7,971.3 11,287.5 940.2

Trabajo y Previsión Social 21,181.6 16,227.8 33.7 4,899.4 20.7

Reforma Agraria 19,206.3 8,006.0 259.0 -2,064.9 13,006.2

Medio Ambiente y Recursos Naturales 43,432.5 43,393.4 -3,260.3 3,185.9 113.5

Procuraduría General de la República -27,998.9 -6,893.5 -55.6 -21,049.7 0.0

Energía 917,661.1 524,672.1 40,287.2 332,429.0 20,272.9

Desarrollo Social 80,227.3 66,393.1 3,273.5 10,482.2 78.4

Turismo 13,267.4 1,186.3 3,633.9 8,235.7 211.5

Función Pública 33,605.8 31,576.7 0.0 2,029.0 0.0

Tribunales Agrarios 5,125.5 3,178.3 0.0 1,947.2 0.0

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 8,502.4 5,900.0 0.0 602.4 2,000.0

Seguridad Pública -12,794.4 -9,930.2 -1,363.9 -1,500.3 0.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal -382.6 -256.6 -153.0 26.9 0.0

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 62,088.1 23,811.0 -350.9 5,770.2 32,857.7

Instituto Mexicano del Seguro Social 16,796.5 16,796.5 0.0 0.0 0.0

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 266,917.9 167,401.8 0.0 54,000.8 45,515.3

Cuadro 5
Diferencia en el Ahorro del Gasto en Servicios Personales, de Apoyo y Operación de las Dependencias y Entidades 

de la Administración Pública Federal, Enero-Septiembre 2007 - 2008*
(Variación Absoluta Real en Miles de pesos de 2008)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de los Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas
Públicas y la Deuda  Pública, al Tercer Trimestre de 2007 y 2008. SHCP.

Dependencia / Entidad

Enero-Septiembre 2008 - Enero-Septiembre 2007

* Las cifras estan expresadas en miles de pesos. No fueron convertidas a millones para no perder información relevante.
1 Se refiere al gasto generado en otros capítulos de gasto
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Total Servicios 
Personales

Materiales y 
Suministros

Servicios 
Generales

Ahorro Total 464.4 1,183.9 117.9 163.0

Presidencia n.a. n.a. n.a. n.a.

Gobernación 425.1 209,737.8 656.1 242.5

Relaciones Exteriores 788.1 n.a. -100.0 413.6

Hacienda y Crédito Público 53.3 228.7 -26.6 -52.6

Defensa Nacional 482.9 1,641.0 603.0 -17.3

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 1,419.3 4,604.5 -18.2 151.8

Comunicaciones y Transportes 149.3 1,211.2 -41.3 37.2

Economía 99.6 447.5 0.7 -1.5

Educación Pública 1,126.4 8,528.0 712.2 343.2

Salud 792.7 3,571.6 91.6 353.5

Trabajo y Previsión Social 7,717.1 45,425.6 23.0 5,314.4

Reforma Agraria 313.8 481.0 28.5 -58.2

Medio Ambiente y Recursos Naturales 224.6 132,759.5 -43.7 26.9

Procuraduría General de la República -100.0 -100.0 -100.0 -100.0

Energía 914.5 1,901.0 641.7 500.1

Desarrollo Social 3,144.3 9,905.5 n.a. 557.2

Turismo 112.8 13.3 384.3 431.9

Función Pública n.a. n.a. n.a. n.a.

Tribunales Agrarios n.a. n.a. n.a. n.a.

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa n.a. n.a. n.a. n.a.

Seguridad Pública -100.0 -100.0 -100.0 -100.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal -57.8 -50.4 -100.0 n.a.

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 1,731.3 11,444.5 -18.5 390.3

Instituto Mexicano del Seguro Social n.a. n.a. n.a. n.a.

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 108,465.4 68,025.8 n.a. n.a.

Cuadro 6
Crecimiento del Ahorro en el Gasto en Servicios Personales, de Apoyo y Operación de las 

Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, Enero-Septiembre 2007 - 2008
(Variación Real Anual %)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de los Informes Sobre la Situación
Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda  Pública, al Tercer Trimestre de 2007 y 2008. SHCP.

Dependencia / Entidad

Enero - Septiembre 2008/ Enero -Septiembre 2007
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Materiales y Suministros

Materiales y Utiles de Administración y de Enseñanza, Productos Alimenticios, Herramientas,
Refacciones y Accesorios, Materiales y Artículos de Construcción, Materias Primas de Producción,
Productos Químicos, Farmaceuticos y de Laboratorio, Combustibles, Lubricantes y Aditivos, Vestuario,
Blancos, Prendas de Protección Personal y Artículos Deportivos, Materiales, Suministros y Prendas de
Protección para Seguridad Pública y Nacional, y Mercancias Diversas.

Servicios Generales 

Servicios Básicos: Servicio postal, Servicio telegráfico, Servicio telefónico convencional, Servicio de
telefonía celular; Servicio de radiolocalización, Servicio de energía eléctrica, Servicio de agua. Servicios
de Arrendamiento, Asesorias, Consultorias, Servicios Informáticos, Estudios e Investigaciones y Otros
Servicios; Servicio Comercial, Bancario, Financiero, Subcontratación de Servicios con Terceros y
Gastos Inherentes, Servicios de Mantenimiento y Conservación; Servicios de Impresión, Grabado,
Publicación, Difución e Infromación; Servicios de Comunicación Social y Publicidad; Servicios Oficiales
y Perdidas del Erario, Gastos por Concepto de Resposabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de
Liquidaciones.

Otros Subsidios; Subsidios a las Entidades Federativas y Municipios, Transferencias para Apoyo de
Programas y Participaciones de Ingresos, Aportaciones Federales, Aportaciones y Gasto Reasignado.

Relación de los Capitulos del Clasificador por Objeto del Gasto

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras del Clasificador por Objeto del Gasto para la
Administración Pública Federal, Acuerdo publicado en el D.O.F. 13 - octubre- 2000, Última modificación publicada en el D.O.F. 01-febrero 2008

Cuadro 7

Comité del Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 
Presidente: Dip. Moisés Alcalde Virgen 

Dip. Fco. Javier Calzada Vázquez                   Dip. Javier Guerrero García                             Dip. Carlos Alberto Puente Salas 
 

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 
Director General: Dr. Héctor Juan Villarreal Páez 

 
Director de Área: Roberto Ramírez Archer 
Elaboró: Dulce Guadalupe Nájera Ortega 


